



*Ferritslevgårds
historie*



Fotografi af et gammelt maleri af Ferritslevgård

Ejere og beboere af Ferritslevgård

Ejere

Jens Då, 1552.

Erik Hardenberg.

Niels Bild til Ravnholt, 1588 til 1622.

Knud Ulfeld til Hellerup, 1635.

Joh. Christoffer von Cørbitz til Hellerup, 1664.

Kaptajn Lytzow til Hellerup, 1686.

Joh. Chr. von Cørbitz den yngre til Hellerup, 1714.

Enkefru Harstall til Hellerup, 1730.

Salomon Lindegaard til Hellerup, 1742.

Enkefru Scharving, 1761.

Christoffer Otto Smidt til Hellerup indtil 1780.

Samtlige ejere af stamhuset Ravnholt fra 1780 og indtil dato.

Fæstere og forpagtere

Mads Andersen, nævnt 1552.

Erik Hardenberg, ejer og beboer 1559-1588.

Anders Jensen, nævnt 1611.

Hans Ibsen og Hans Andersen, nævnt 1635.

Hans Andersen, nævnt 1664.

Anders Hansen, nævnt 1673 og 1686.

Hans Hansen Bolting, 1686-1695.

Laurits Hansen, 1695-1714.

Bertel Nielsen, 1714-1730.

Laurits Nielsen Bendz, 1730-1740.

Anders Nielsen Bendz, 1740-1760.

Peder Fløcke, 1760-1761.

Chr. Uldrich Breum, 1761-1770.

Salomon Svendsen, 1770-1812.

Hans Salomonsen, 1812-1855.

Inger Ovesdatter, 1855-1862.

Jens Hansen, 1862-1881.

Ane Jørgensdatter, 1881-1896.

Forpagter Crone, 1896.

H. Dencker.

A. Breinholt.

Denne gård samler på forunderlig måde alle slægtens tråde, de som rækker langt tilbage i fortiden, knyttet til Rolstedgård, Stubbendrup og Lavindsgård, og som fører frem til det Ferritslevgård, der en tid lang blev det samlede, det forjættende sted omkranset af sagn og beretninger om de af vore forfædre, der har levet og virket her, og som bidrog til at skabe den stærke slægtsfølelse, der som en åndelig rigdom er gået i arv fra foreldre til børn indtil vore dage.

Gårdens navn bliver skrevet første gang i året 1552, da Hellerup Kirke "paa it sønderligt Pergamentsbrëff faar Skøde paa en Mark i Færrisløff Schoufballe" hørende til den gård, "Færrisløffgaardt" kaldet, som en vis Mads Andersens beboer. Men imidlertid beboes den i 1575 af velb. Erik Hardenberg, som da her foruden ejede Thorsslundegård og Skjoldemose. I samme år nægter han at svare den fastsatte ørtug byg til Hellerup Kirke, hvorfor han bliver støvnet af både lensmanden og provsten i Odense. Som grund for sin uvilje fremfører han "at den Gordt i Færrisløff hand iboer er hans Høstrue udi Sødskendeskipte tilfalden."

Samme Erik Hardenberg, som af kongen får store forleneringer var ualmindelig ødsel og pragtsyg af natur, hvad der også endte med, at han måtte pantsætte den ene gård efter den anden, og således også Ferritslevgård, som han i året 1588 pantsatte til Niels Bild på Ravnholt. Gården bliver herefter en almindelig fæstegård, periodisk beboet af 2 fæstere. I 1611 er den fæstet til Anders Jensen og i 1635 til Hans Andersen og Hans Ibsen.

Ved matrikuleringen 1664 bliver gårdens hartkorn ansat som følger:

1½ td. 1 ørte byg til degnen ved Hellerup Kirke

2 ørte byg

2 pund havre

½ fjerding smør

2 bolegalt

1 foderokse

4 svins skov

Samlet hartkorn 22½ td. 1 skp. 1 fjdk. 1 alb.

Der kan på gården såes rug 2 tdr., byg 3 tdr., havre 2 tdr. og høstes 5 les hø.

(En nøjagtig kopi af matrikuleringen findes aftrykt omstående).

Gården beboes ved denne matrikulering af Hans Andersen og i 1673 af dennes søn Anders Hansen. Han dør imidlertid i 1686 og afløses af herremandens

Fennitellugärts med betänksamhet

Fam. ... — i ...

1 1/2 t. till följning ...
7 övriga ...

fil följning — i ...

7 övriga ...

22 1/2 t.

i ...

i ...

7 ...

i ...

i ...

i ...

... ..

fuldmægtige Hans Hansen Bolting.

Vi får et lille indtryk af denne mands omgangskreds, når vi i kirkebogen læser: "Dend 6. April 1687 døbt Hans Boltings Søn i Ferritslevgaard, N: Johann Otto. Faddere: Hr. Etatsraad Cørbitzsis Datter paa Hellerup, Mag. Knud Landorf, Professor i Odense, Hr. Christen Schonning i Herrested, Maren, Hr. Matzis, Anna Sofia, Hr. Knuds i Skalkendrup." Og videre: "Onsdag d. 28/10 1688 døbt Hans Boltings Søn i Ferritslevgaard, Claus Barfod. Fadd.: Hr. Etatsraad Cørbitzsis Datter paa Hellerup, Hr. Hans Olufsen i Schielderup, Andreas Povelsen, Hoffmesteren paa Hellerup, Christen Jørgensen, Foged paa Søbysøgaard."

Alle præstebekendtskaberne skyldes sikkert, at Hans Boltings hustru, Edel Catrine, var en datter af præsten Claus Barfod i Fraugde.

Hans Bolting dør i 1696, og Laurits Hansen indtræder herefter som fæster af gården, og han er da også af særlige gode grunde med i klagerne over den hårde og onde ridefoged i 1696. Han aflægger følgende beretning:

"Efter Hans Boltings Død i 1695 bor der paa Ferritslevgaard en Fæster ved Navn Laurits, han dør imidlertid allerede i 1714. Gaardens ret herskabelige Stuehus bliver herefter indtil 1770 beboet af en Række af Herskabets velaftjente Personale. Først, indtil 1730, af den tidligere Hovmester paa Hellerup, Bertel Nielsen, som forøvrigt var en Søn af Degnen, Niels Olufsen, i Roldsted. Herefter beboes Gaarden indtil 1740 af en af Oberst Kørbitzæes Løjtnanter, Laurits Nielsen Bendz. Dennes Broder, Anders Nielsen Bendz, Ridefoged paa Hellerup, er her fra 1740-60."

I året 1760 bliver der udstedt et fæstebrev på Ferritslevgård til en borger i Nyborg, Peder Fløkke, som skyldte herredmanden en del penge, men da han dør allerede året efter, bliver gården overladt til den betroede tjener og lakaj på Hellerup Christian Uldrich Breum, som først i 1768 får fæstebrev på gården. Dette er nu fundet frem og giver forresten et ganske godt indtryk af gårdens drift på de tider. Det lyder, som følger:

"Chr. Uldrick Breums Fæstebrev.

Jeg, Christoffer Otto Smit til Hellerup, Deres kongl. Maysts. bestaltede Etatsraad gjørre vitterligt at have stød og fæst ligesom ieg og hermed stæder og fæster til Christian Uldrich Breum, En mig tilhørende Bondegaard, beliggende i Roldsted Sogn, Ferritzgaard kaldet, der staar for Hartkorn, Agger og Eng Nye Landmaalings Matricul: Tr... skr. R...Alb. paa følgende Conditio-
ner:

I. Af Gaarden og dens Tilliggende svarer Christian Uldrich til rette for faldende Tider Alle Kongl. ordinaire og Ekstraordinaire Contributioner, som nu

allernaadigst paabudne erre, eller herefter paabiudendes vorder, ligesom og Herskabets Landgilde efter Jordebogen Penge = 30 Rdl. Siger Tredive Rixdaller, de baade er for Hovning og Landgilde.

II. Kongens og Kirkens Anpart af Korntiende af Ferritslevgaard er overladt til Christian Uldrich self at oppeberge, Hvorimod hand til hver Michelij svarer til Herskabet 10 Rdl., Qvægtienden, som icke herunder er begreben, leverer hand in Natura efter Forordningen.

III. Gaardens Tilliggende, Over- og Underskov, haver Christian Uldrich med ald muelig Fliid at freede og opelske og hverken self eller ved andre der udi hugger eller hugge lader, uden hans Herskabs eller Fuldmægtiges Tilladelse, som self haver at udviisse hannem det fornødne Gierdsel til Gaardens Brug og Hegn. Og skulde det findes at blive begaaet nogen uloulig Skovbrug paa Gaardens Grund skal Christian Uldrich enten bringe Giærningsmanden tilstede, eller self dertil være ansvarlig. Iligemaade forholde Christian Uldrich sig med den paa Gaardens Grund befindende Tørvejord, som ikke maae forødes, men ligeledes skal blive hannem anvist til Fornødenhed.

IV. Gaardens Bygninger, der alle er saa gode som nye, som derpaa intet fattes, holder Christian Uldrich stedse vedlige og i forsvarlig Stand, da hand ellers, naa Gaarden bliver fæste-ledig, er ansvarlig til Brøstfældighed paa samme efter loulig Syn, som da tages.

V. Jorden i Marken ørker og dyrker hand forsvarlig, og ikke noget af Gaarden eller dens Tilliggende bortlejer, forkommer eller til Upligt bruger, ligesom ikke heller med samme giørre Andre eller Nye Inddelinger end hidindtil været haver, uden mit Forevidende og Tilladelse.

VI. Siden Christian Uldrich er accorderet Ferritslevgaard uden nogen Slags Indfæstning, saa i dets Sted og til Exuivalent imod Indfæstning, leverer enten efter hans Død eller Gaarden paa anden Maade bliver fæsteledig: 6 Stk. gode Bæster til 16 Rdl. Stykket, 6 Malkekior a 7 Rdl., 10 Faar a 1 Rdl., 6 Aaringssvin a 2 Rdl., Hvilke Creaturer bestandig skal blive paa Gaarden som Besætning, og alligevel dependerer af Herskabet. Hvad enten Herskabet vil imodtage Creaturene in Natura, eller den derfor andsatte Betalling, ligesom C. Uldrich og paa Ovenmeldte Maade leverer En Ferridsvogn til 20 Rdl., og en Arbejdsvogn til 10 Rdl., samt Ploug og fornøden Harver.

VII. Saasom Christian Uldrich har imodtaget Gaarden, da den heele Udsæd til Samme var lagt, saa bliver hand og dertil ansvarlig og derfor skal være Pligtig, naar Gaarden bliver fæsteledig at levere i forsvarlig Korn Roug 10½ Td., Byg 10 Tdr., Haufre 15 Tdr. Ærter 3 Tdr., Boghvede 1½ Tønde. Og dersom Korntet ikke skulle trages for got Ansvarlig Sædekorn, betalles det med Penge ef-

ter samme Aars Capiteltakst.

VIII. I øfrigt holder Christian Uldrich Breum sig Hans Kongl. Maysts. aller-naadigste Lov og Forordninger efterrettelig, samt er mig og de som paa mine Vegne over hannem haver at befalle Hørrig, Alt under dette Fæstes Fortabelse.

Til Bekræftelse under min Haand og Zignette.

Hellerup, d. 24. April 1768.

Din Christoffer Otto Smit."

Man studser wilkårligt over dette fæstebrevs korte levetid, men forstår tillige, at det har været vanskeligt for Christian Uldrich, som havde levet sine bedste år som decideret herskabstjener, at får virkelig forstand på landbrug. Vi må jo også antage, at Salomon Svendsen allerede en del år har tjent på gården, og hvad var så mere naturligt, end at han, da han var blevet troløvet med Christian Uldrichs datter, ret hurtigt overtog fæstet fra den aldrende og på landbrug til dels ukyndige svigerfader. Salomons fæstebrev har følgende ordlyd:

"Salomon Svendsens Fæstebrev paa Ferretzlefgaard.

Jeg Christoffer Otto Smidt til Hellerup, Etatsraad gjør hermed vitterligt at have stædet og fæstet, ligesom jeg og hermed stæder og fæster til min Bondekarl Salomon Svendsen, barneføed udi Lindshuus beliggende udi Hellerupgaard Løcher udi Hellerup Sogn, en mig tilhørende Gaard, Ferretzlefgaard kaldet, beliggende udi Roldsted Sogn, strax ved Ferritslef Bye, som Chr. Uldrich sidst hafde i Fæste og paaboede. Men samme godvillig for Salomon Svendsen afstaaet og opladt haver. Huilken Gaard, der udi Nye Matriculs Tilmaaling er andsat og anslaget for Hartkorn, Ager og Eng 11 Tdr. 2 Skpr. 2 Fjdk. 2 Alb. og Skovskuld 3 Fjdk. med alt sit rette og sande Tilliggende, "Undtagen en liden Plet Jord, der bestaar af 32 Alen Bredde og 60 Alen Længde indenfor Leddet udi berørte Ferretzlefgaards tilliggende Skovmaal Ennemerchet kaldet, som jeg under nogen Decourt i den stipulerede aarlige Afgift reserverer mig til derpaa at sætte et Huus med dertil kommende lidet Haugerum for Skovenes des bedre Tilsyfn og Opsigt," bem. Salomon Svendsen udi Fæste maa hafve, nyde, bruge og sin Lifstiid beholde, saalænge hand efterlever og opfylder følgende Conditio-
ner:

I. At han aarlig og til rette Forfaldetiide betaller alle kongl. Ordinaire og Extraordinaire Skatter og Paabudde, som enten erre eller herefter allermaadigst paabuden vorder. Item til rette Tide efter Louen yder og leverer sit Landgil-
de, der er aarlig, Rug 2 Tdr., Byg 4 Tdr. og 2 Skpr., Haufre 6 Tdr. og 3 Skpr. Smør 1 Fjerd., eller derforre at betalle 4 Rdl. 1 Lam, eller derforre 4 Mark,

2 Gies, eller derfor 2 Mark, 4 Høns, eller 1 Mark og 8 Skill., 40 Æg in Natura, Spindepenge 2 Mark og for Hovningsbefrielse 15 Rdl. 1 Mark og 7 Skill. samt tilsvarende og betaller sin Formand Christian Uldrichs paadragne Restance til 1ste Maj S.A., der beløber sig 84 Rdl. 4 Mark og 3 Skill., alt ifølge sit givne Løfte og Forpligt til mig.

II. Vedligeholde og forbedre Gaardens Bygning og dend nuværende Besætning, samt holde dend udi god Lov, forsvarlig og upaaklagelig Tilstand, saa samme herefter for et lovlige Syfn kand stande.

Ey noget af Gaardens Tilliggende enten bortlaane, bortlægge, fra Gaarden skille, halvsaae eller til Upligt bruge. Men derimod selv giøde, dyrke og drive Jorden i betimelig Tiid, som forsvarlig efter Egnens Beskaffenhed kand magtes. Ligeledes maa hand ikke uden mit Vidende og dertil givne Tilladelse gjøre andre Indretninger og Forandringer med dend til Gaarden hørende Grund end di som nu erre og før hans Fæstetiid været haver.

Ligesaa haver hand aarlig til sin Gaard, hvor dertil Leylighed gives at plante Piile og andre nyttige Træer, samt lægge Homlekuler. Ey noget af Gaardens tilliggende Skov eller Skovsparer enten selv eller ved andre, eller hugge lade. Thi om sligt sker, bliver hand dertil ansvarlig, med mindre hand strax for mig eller min Beskikkede angiver hvad ulovligt, der er foretaget, samt saa vidt muligt stræbe at opdage Giærningsmanden. Men derimod, da der paa mange Stæder dertil haves Leylighed, freder og opelsker og forplanter Skoven af yderste Fliid og med samme har nøjagtige Tilsyfn.

I ligemaade maa hand ey selv eller ved andre lade dend til Gaarden værende Tørvegrund forøde eller til Upligt bruge.

Da hand skal nyde frie Gierdselsskov og Tørreskiær til Gaardens Fornødenhed, af det som findes paa hands i Fæste havende Gaards Grund, som dog af mig eller andre paa mine Vegne i rette tiide skal blive han udvist.

III. At hand efterlever og nøie opfylder dend med Chr. Uldrich sluttede Contract og Forordning af Dato 3/7 sidste Aar: Hvor af dend hver af dem har sin Gienpart, at derpaa ey af nogen skal klages.

IV. I afvigte haver Salomon Svendsen sig allerunderdanigst at rette efter Hs. kongl. Maysts. allermaadigste Lov og Forordninger samt at være mig som sit Herskab eller min beskikkede Fuldmægtig paa mine Vegne hørrig og lydig, alt under dette hans Fæstebrevs Fortabelse og anden vedbørlig Straf. Til Indfæstning haver hand, saasom der ved Gaarden befandtes en god Besætning af alle Slags Creaturer betalt mig 200 Rdl.

Dette til Bekræftelse under min Haand og hostrykte Zignette, dend 8/8 1770.
Datum Hellerup.

C.O. Smith."

Ferritslevgård må absolut have været en veldreven gård, der var i stand til at kaste mere af sig, en der var nødvendigt til en families behov, siden Salomon Svendsen i 1777 allerede var i stand til indskyde en betydelig sum, nemlig 200 rdlr. i Peder Walters ejendomsgård i Åsum sammen med broderen Anders Svendsen i Havndrup, der indskød 250 rdlr.

Men af stor betydning for at kunne klare sig godt som fæster i de tider, har det været, at Ferritslevgårds jorder lå selvstændigt, fri af jordfælleskabets store ulemper, samlet omkring gården. De første årtier Salomon Svendsen sad som fæster i gården var begunstiget af stigende priser, og mange forbedringer af driftsformerne skete der også i de år.

Ved auktionen over Hellerup Gård og Gods d. 16/6 1780 bliver Ferritslevgårds hartkorns ydelser præciseret som følger:

"Ferritzlewgaard Matr. 4.

Salomon Svendsen 11 Tdr. 2 Skpr. 2 Fjdk. 2 Alb. Skovskyld 3 Skpr.

Ydelser in Natura omsat i Penge:

1 Fjerding Smør = 4 Rdl.
1 Lam = 4 Mark
2 Gies a 16 Skill. = 2 Mark
4 Høns a 6 " = 1 " 8 Skill.

40 Æg in Natura

For Hovningsbefrielsen = 15 Rdl. 1 Mark og 7 Skill.

Landgilde 2 " 2 "

samt 4 Tdr. og 2 Skpr. Byg og 6 Tdr. og 3 Skpr. Havre."

Årene under og efter krigen med England i 1807-1814 blev en nedgangstid så katastrofal som ingen sinde. Af den grund blev det ikke så lidt vanskeligere for Salomon Svendsens søn Hans at klare sig, da denne overtog fæstet i 1812. Dette fæstebrevs indfæstningssum var ganske ublu, tidernes ugunst taget i betragtning, vi får en anelse om, at herremanden har vidst, at Hans Salomonsen havde fået en stor medgift med sin første kone.

Hans Salomonsens fæstebrev lyder, som følger:

"Lucie Charlotte, født Scheel, Decanesse for det kongelige Stift Valløe, Hr. Geheimeraad Sehestedt Juels Efterleverske til Hellerup, Gjør hermed vitterligt at have stædt og fæst, ligesom jeg hermed og stæder og bortfæster til Hans Salomonsen, 32 Aar gl. født paa Ferritslevgaard uden for Ferritslev Byes Grund i Rolfsted Sogn og i Hellerup Gods beliggende Gaard, Ferritslevgaard kaldet, som hans Fader, Salomon Svendsen, hidindtil haver beboet og haft i Fæste, men nu til hannem formedelst Alderdom og Svagelighed godvil- lig har afstaaet og overladt. Hvilken Gaard, der ved Roldsted Byes Udskift-

ning er andsat for 12 Tdr. Ager og Engs Hartkorn, bemeldte Hans Salomonsen sin Lifestiid udi Fæste maa nyde, bruge og udi Fæste beholde, naar han deraf aarlig til rette forfalden Tiide udreeder og svarer alle kongl. Skatter og Contributioner, som enten nu erre eller herefter allernaadigst maa vorde paa-buden, samt udrede og leverer udi Aarlig Afgift: Landgilde, Species in Natura med Rug 2 Tdr., Byg 4 Tdr. og 4 Skpr., Havre 5 Tdr., 1 Lam, 2 Gies, 4 Høns og 40 Æg, Alt af gode og forsvarlige Varer, til hvert Aars Martinii, og betaler i Penge for Smør med Juli Quartal 2 Rdl. og 4 Mark, October 3 Rdl. og 4 Mark, samt for Hovning 50 Rigsdaler aarlig. Og forretter der foruden efter Tilsigelse uden Godtgjørelse, ligeledes aarlig 12 Ægter med egne Heste og egne Vogne, paa 3 a 4 Mil, saa og i Klapjagtdage deltager med Godsets øvrige frie Bønder. I Skovning af Egetømmer, naar forlanges, samt fremdeles hegner og istandsætter det Stykke Hauge imellem Hellerup og Havndrup Gaarde, som hidindtil har været hegnet fra Gaarden. Han modtager i Fæste Gaardens Bygninger med Beholdninger og Inventarium, og holder stedse udi forsvarlig Stand og i sin Tiid afleverer saaledes som samme til hannem efter affattede Synsforretning af 11/8 1812 er overleveret. Og skulde jeg blive til Sinds at lade Gaardens Bygninger forsikre udi Landets almindelige Brandforsikringskasse, da tilpligter Fæsteren at betale den aarlige Afgift af Assurancesummen. De Gaarden tilhørende og underliggende Jorder haver hand forsvarlig at dyrke og drive og intet deraf Andre at laane eller bortleje, men disse allene til Gaardens egen Nytte og Brug at anvende. Udi Gaardens tilliggende Skovsparter ey at hukke eller hukke lade, uden hvad hannem af mig eller min Befuldmægtigede vorder udsøgt, hvormed tillige bemærkes, at Gaardens Skovlod i Enemærket herved Gaarden forbeholdes til Indtagelse til Fredning i Overensstemmelse med Lov af 27/9 1805 § 11, og nyder han for samme ingen Godtgjørelse, da det er Fæstet uvedkommende. Planter han aarlig det ved Lov og Anordninger befales ansat af Frugttreer, Pile og Humle, samt og fører levende eller varigt Hegn, og iøvrigt retter og forholder sig efter Hs. Majestæts allernaadigste udgaaende og herefter udgaaendes Contributioner og Befalinger, Er mig som mit Herskab eller mine Befuldmægtigede hørrig og lydlig i alt hvad Ret og billigt er. Han uden Ord og Tilsvar for mig opfylder den med hans Forældre indgaaede og afsluttede Underholdnings og Førsørgelseskontract og ey uden Tilladelse indtager nogen i Gaardens Bygninger, alt under dette hans Fæstebrevs Fortabelse og anden ansvarlig Straf.

Indfæstningen er til mig efter Accord betalt med 3 Tusinde Rigsdaler. Dette til Bekræftelse under min Haand og Segl.

Hellerup, den 20/5 1812.

L.C. Sehestedt Juul-Scheel."

I 1862 overtog Jens Hansen fæstet ifølge nedenstående fæstebrev:

"Ove Sehestedt Juel, Besidder af Stamhuset Ravnholt, Nislefgaard og Hellerup, Ritmester, Stæder og Fæster herved til Jens Hansen den Gaard paa Ferritslev Mark, Ferritslevgaard kaldet, i Roldsted Sogn under Hellerup Gods, som hans Moder, Hans Salomonsens Enke, har frasagt sig, hvilken Gaard med samme Tilliggende, der da Udlodden er fraskilt og fæstet Svogeren Rasmus Knudsen ifølge Udstykningsforretning af 30de Decbr. 1861 og Indenrigsministeriets Skrivelse af 15. April 1862 i den nye Matricul under No. 82a staar for Hartkorn Ager og Eng 5 Tdr. 4 Skpr. 2 Fjdk. 2 1/4 Alb. og Gammelskat 38 Rbd. 25 Skill. Rigmønt, bemeldte Jens Hansen sin Livstid maa nyde, bruge og i Fæste besidde paa Vilkaar:

1.

At han til rette Forfaldstider uden Restancer betaler alle kongelige Skatter og Afgifter af Gaarden og dens Hartkorn, som nu erre eller herefter vorder paabudne ligesom Selveiere altsaa ogsaa fuld Landskat og Brandpenge af den Sum, hvorfor Gaardens Bygninger ere eller herefter paa hans Bekostning blive assurerede i Landets alm. Brandkasse.

2.

Den nye Fæster svarer i aarlig Landgilde Penge 15 Rdlr. er Femten Rigsdaller Rigmønt, Fire Tønder Rug, Fire Tønder tørret Byg, Fire Tønder Havre, 1 Lam, 1 Gaas, 1 Høne og 20 Æg. Dog saalænge Moderen lever eftergives 2 Tdr. Korn af hvert Slags Rug, Byg og Havre. Pengene betaales med Halvdelen hvert Aars 1ste May og Mortensdag og Kornet med anordnede Opmaal leveres med gode, sunde og forsvarlige Varer Mortensdag, eller om forlanges inden den 20/10 og Smaaredselen naar og til hvad Tid forlanges.

3.

Enhver Godtgørelse som Formanden har nydt, bortfalder for den nye Fæster.

4.

I Henholt til Lov af 25de Marts 1851 § 7 bemærkes at Jagtretten paa Gaardens tilliggende Jorder er Fæsteren aldeles uvedkommende, ligesom han ej heller under en Mulot af 1 Rdl. til Sognets Fattigvæsen maa have løsgaaende Hunde uden for Gaardens Bygninger, dens Hauge eller indhegnede, eller indbyggede Gaardsplads med Undtagelse af de i Forordningen af 20de Maj 1840 ommeldte Vogterhunde, som ere anmeldte for den jagtberettigede.

5.

Gaardens Bygninger, Besætning og Inventarium samt Æde- og Sædekorn haver Fæsteren fremdeles i god Stand at vedligeholde, saaledes at alt i sin Tid kan afleveres overensstemmende med vedhæftede Syns og Overleveringsforret-

ning og skal han desuden en Gang aarlig spække og kalke Bygningerne. Han maa ikke uden Herskabets Samtykke paa Gaardens Grund opføre flere Bygninger, end de der allerede ere opførte, ligesom han ej heller med disse maa foretage nogen Forandring.

6.

Gaardens tilliggende Jorder haver Fæsteren vedbørlig at dyrke, samt Skov og Tørv hvor samme paa Gaardens Mark forefindes, frede og opelske, planter Frugttræer, Humle, Pile og levende Gjerder. Det Gaarden tilliggende Skovmaal i Enemærket er Fæsteren uvedkommende, da samme er taget under Fred.

7.

Fæsteren holder sig iøvrigt de kongelige Love og Anordninger efterrettelig, og er mig og min Fuldmægtig hørig og lydlig. Alt under dette sit Fæstes Fortabelse og anden lovlige Tiltale.

Indfæstningen er betalt med 2600 Rdlr. Rigsmønt.

8.

Med Hensyn til det stemplede Papir, hvorpaa dette Fæstebrev er skrevet, bemærkes, at samme er beregnet efter 2den Post.

A. Landgilde Penge	15 Rdlr.
3 Tdr. Rug er a 7 Rdl. 1 Mark og 9 Skill. =	21 " 4 M. 11 Skill.
3 " Byg " " 5 " 2 " " 1 " =	16 " 0 " 2 "
3 " Havre " 3 " 1 " " 4 " =	9 " 3 " 12 "
1 Lam	= 5 " 0 " 0 "
1 Gaas	= 1 " 4 " 0 "
1 Høne	= 0 " 2 " 0 "
20 Æg	= 0 " 1 " 8 "
	<hr/>
7 Post ialt:	69 Rdlr. 4 M. 2 Skill.
Dette ganget med 5	= 348 Rdlr. 2 M. 10 Skill.
B. Indfæstning	2600 " 0 " 0 "
	<hr/>
Ialt:	2948 Rdlr. 2 M. 10 Skill.

Til Bekræftelse under min Haand og Segl.

Ravnholt den 26de Octbr. 1862.

Sehestedt Juul."

Kort efter overtagelsen blev der foretaget følgende synsforretning:

"Anno 1862 den 25/11 mødte efter Begjering af Kammerraad Plesner paa Hellerup og Gaardfæster Jens Hansen i Ferritslevgaard, vi underskrevne, Sognefoged Peder Chr. Nielsen i Havndrup, og Sognefoged Jens Rasmussen af Kallehauegaard i Ferritslevgaard paa F. Mark. R. Sgn. H. Gods, som ovennævnte Jens Hansen har erholdt i Fæste, for at syne og besigtige Gaardens Bygninger,

Besætning og Inventarium m.m. med det til den nye Fæster udstødende Fæste-
brev og til Regne i Fremtiden. - Ved Forretningen var tilstede paa Herskabets
Vegne, Gaardfæster Ravens paa Stubbendrup og den nye Fæster Jens Hansen mød-
te personlig og passerede da saaledes:

A. Bygningerne.

A. Stuehuset ligger i Syd, 19 Fag og 2 Fløje hver 6 Fag, bygget af Egebin-
dingsværk, blandet Overtømmer, Væggene murede med brændte Sten, indrettet
til Værelser, som ere forsynede med de fornødne Døre og Vinduer med Hængsler
og Beslag, Fjælleloft, 3 Skorstene, Bagerovn med Eske. - Gammel Bygning. I
brugbar Stand.

B. En Vester Længe 31 Fag, Egebindingsværk, blandet Overtømmer, leerklinede
Vægge, indrette til Koehus og Loe, Straatag, Gammel Bygning i brugbar
Stand.

C. En Længde i Nord, 14 Fag, samme Materiale med leerklinede Vægge og Straa-
tag, indrettet til Kornhus og Loe. Gammel Bygning i brugbar Stand.

D. En Længde i Øst. 30 Fag, samme Materiale med leerklinede Vægge og Straatag.
Indrettet til Heste og Koestald m.m. Gammel Bygning i brugbar Stand.

B. Besætning og Inventarium.

En Ferredtstvogn med Tilbehør	50 Rdl.
" Arbejdsvogn " "	35 "
" Ditto " "	25 "
" Plov med ditto	7 "
2 Harver	8 "
1 Brun Hest 14 Aar	55 "
1 Ditto 10 "	75 "
1 Rød Hoppe 12 "	75 "
1 " Plag 2 "	65 "

C. Fødekor og Sædekor.

10 Tdr. Rug
10 " Byg
10 " Havre.

Sædekor.

6 Tdr. Byg
6 " Rug
8 " Havre.

Hvoraf det fornødne skal forefindes til Indavlingen og ansees ovenanfør-
te Besætning og Inventarium tilstrækkelig til Gaardens drift m.m. - Saaledes
er denne Forretning af os erholdt og bekræftes med Underskrift.

Ut Supra.

P.C. Nielsen

Jens Rasmussen.

Som Veltilfreds med Forretningen underskriver:

C. Ravens.

Jens Hansen."

Jens Hansens enke hensad i uskiftet bo og drev gården til 1896.

Hermed ophørte fæsteordningen for Ferritslevgård, og præstens søn fra Herrested, J. Crone, forpagtede gården, der senere forpagtedes af hans svigersøn, H. Dencker og derefter af A. Breinholt.